

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ ที่ระบุไว้ในเอกสารแนบ 3 ของเอกสารฉบับนี้ประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ ซึ่งมีการสรุปนโยบายการบัญชี และสมมติฐานที่สำคัญในการจัดทำข้อมูลทางการเงินซึ่งในบางกรณีฝ่ายบริหารจะต้องใช้ดุลพินิจและการตัดสินใจในการประมาณการข้อสมมติฐานของรายการทางธุรกิจนั้นๆ เพื่อให้การจัดทำงบการเงินถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีที่ยอมรับกันโดยทั่วไป รายการดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อฐานะทางการเงินและผลประกอบการของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ คำอธิบายและคำวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารนี้อาจมีข้อมูลที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่สะท้อนความเห็นในปัจจุบันของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับเหตุการณ์ในการอนาคตและผลการดำเนินงาน ดังนั้น ผลประกอบการที่แท้จริงของบริษัทฯ อาจแตกต่างจากประมาณการที่ระบุไว้เนื่องมาจากปัจจัยต่างๆ ที่ระบุไว้ในหัวข้อ “ปัจจัยความเสี่ยง” และที่ได้ระบุไว้ในที่อื่นของเอกสารฉบับนี้

รอบระยะเวลาบัญชี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
ปี 2554	นายพรชัย กิตติปัญญางาม	2778	บริษัท บัญชีกิจ จำกัด
ปี 2555	นายพรชัย กิตติปัญญางาม	2778	บริษัท บัญชีกิจ จำกัด
ปี 2556	นายพรชัย กิตติปัญญางาม	2778	บริษัท บัญชีกิจ จำกัด

13.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ สำหรับปีบัญชี 2554 ได้รับการตรวจสอบโดย นายพรชัย กิตติปัญญางาม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2778 บริษัท บัญชีกิจ จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ สำหรับปีบัญชี 2555 ได้รับการตรวจสอบโดย นายพรชัย กิตติปัญญางาม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2778 บริษัท บัญชีกิจ จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ สำหรับปีบัญชี 2556 ได้รับการตรวจสอบโดย นายพรชัย กิตติปัญญางาม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2778 บริษัท บัญชีกิจ จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินของ บมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปการเงินของบมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ สำหรับ ปี 2554 2555 และ 2556

งบแสดงฐานะการเงินของบมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์

	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,234	2.2	44,221	6.0	176,989	19.1
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	221,079	38.9	278,401	38.2	281,967	30.5
สินค้าคงเหลือ	147,414	25.9	155,883	21.4	192,000	20.8
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,339	0.4	1,025	0.1	6,668	0.7
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	383,066	67.4	479,530	65.7	657,624	71.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	182,346	32.1	235,178	32.2	260,092	28.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	840	0.1	1,163	0.2	1,754	0.2
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	-	-	2,856	0.4	1,940	0.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,156	0.4	10,655	1.5	3,249	0.4
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	185,342	32.6	249,852	34.3	267,035	28.9
รวมสินทรัพย์	568,408	100	729,382	100.0	924,659	100



	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	45,843	8.1	116,155	15.9	119,595	12.9
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	146,881	25.8	183,963	25.2	223,706	24.2
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	433	0.1	445	0.1	152	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	32,000	4.4	4	0.0
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	19,210	3.4	13,294	1.8	9,003	1.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,966	1.9	10,835	1.5	8,903	1.0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	223,333	39.3	356,692	48.9	361,363	39.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	594	0.1	152	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,193	1.6	11,021	1.5	8,114	0.9
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	9,787	1.7	11,173	1.5	8,114	0.9
รวมหนี้สิน	233,120	41	367,865	50.4	369,477	40.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	40,000	7.0	78,000	10.7	100,000	10.8
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ					147,706	16.0
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	4,000	0.7	4,000	0.5	10,000	1.0
ยังไม่ได้จัดสรร	291,288	51.3	279,517	38.4	297,476	32.2
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	335,288	59.0	361,517	49.6	555,182	60.0
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	568,408	100.0	729,382	100.0	924,659	100.0

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์

	สำหรับรอบบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	พันบาท	ร้อยละ ^{3/}	พันบาท	ร้อยละ ^{3/}	พันบาท	ร้อยละ ^{3/}
รายได้จากการขายสินค้า	1,279,183	98.9	1,394,557	98.8	1,377,615	98.9
ต้นทุนขายสินค้า	(994,265)	(76.9)	(1,102,664)	(78.1)	(1,077,256)	(77.3)
กำไรขั้นต้น	284,918	22.0	291,893	20.7	300,359	21.6
รายได้อื่น	13,622	1.1	16,550	1.2	14,898	1.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	298,540	23.1	308,443	21.9	315,257	22.6
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(78,690)	(6.1)	(82,934)	(5.9)	(98,895)	(7.1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(91,734)	(7.1)	(103,611)	(7.3)	(107,093)	(7.7)
ค่าใช้จ่ายอื่น- ขาดทุนจากน้ำท่วม	(9,178)	(0.7)	-	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	118,938	9.2	121,898	8.7	109,269	7.8
ต้นทุนทางการเงิน	(2,861)	(0.2)	(2,639)	(0.2)	(4,698)	(0.3)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	116,077	9.0	119,259	8.5	104,571	7.5
ภาษีเงินได้	(38,053)	(3.0)	(28,140)	(2.0)	(20,980)	(1.5)
กำไรสำหรับปี/งวด	78,024	6.0	91,119	6.5	83,591	6.0
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	4,334	0.3
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	(867)	(0.0)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	3,467	0.3
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	78,024	6.0	91,119	6.5	87,058	6.3
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น) ^{4/}	195.06		0.54		0.25	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น) ^{5/}	0.20		0.23		0.21	

หมายเหตุ: ^{1/} งบการเงินปี 2554 ได้มีการจัดประเภทรายการทางบัญชีใหม่และแสดงรายการต่างไปจากเดิมเพื่อให้สอดคล้อง และเปรียบเทียบกันได้กับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2555 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.5 ของงบการเงินปี 2555 อย่างไรก็ตาม การจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงินปี 2554 นั้น ไม่ทำให้ผลการดำเนินงานของปีดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป

^{2/} งบการเงินปี 2555 เป็นงบการเงินชุดแก้ไขใหม่ที่ออกแทนงบการเงินฉบับเดิมที่อนุมัติเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2556 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 ของงบการเงินปี 2555 (ชุดแก้ไขใหม่) โดยมีรายการปรับปรุงเกี่ยวกับการรับรู้เงินชดเชยจากบริษัทประกันภัยเพิ่มขึ้นในปี 2555 จำนวน 6.52 ล้านบาทจากเดิมที่แสดงเป็นรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2556 และการรับรู้รายการซื้อสินค้าตามเงื่อนไขการค้าระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นในปี 2555 จำนวน 17.67 ล้านบาท รวมทั้งการจัดประเภทรายการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานการเงิน ซึ่งมีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินจำนวน 24.19 ล้านบาท และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 6.52 ล้านบาท

^{3/} ร้อยละของรายได้รวม ประกอบด้วย รายได้จากการขายสินค้า และรายได้อื่น

^{4/} กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 2554 คำนวณจากจำนวนหุ้นทั้งหมด 400,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับ ปี 2555 คำนวณจากจำนวนตัวเล็ถ่วงน้ำหนักของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างปี จำนวน 168,328,800 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท และกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 2556 คำนวณจากจำนวนตัวเล็ถ่วงน้ำหนักของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างปี จำนวน 334,421,918 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท

^{5/} คำนวณจากจำนวนหุ้นภายหลังการเสนอขายต่อประชาชนทั่วไปจำนวนทั้งหมด 400,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท

^{6/} รายได้อื่นในปี 2555 ประกอบด้วย เงินรายได้อื่นๆ รวมถึง เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมจำนวน 6.52 ล้านบาท ซึ่งได้รับเมื่อเดือนมีนาคม 2556 และได้ปรับปรุงรายการโดยรับรู้เป็นรายได้อื่นในปี 2555 จากเดิมที่แสดงเป็นรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2556

งบกระแสเงินสดของบมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์

(หน่วย: พันบาท)	รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	116,077	119,259	104,571
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(3)	(40)	845
หนี้สูญรับคืน	(12)	(4)	-
หนี้สูญ	-	38	191
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	7,615	9,188	14,091
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับ)	260	82	(321)
ขาดทุนจากการทำลายสินค้าเสื่อมสภาพ	3,431	3,104	4,225
ค่าชดเชยจากขาดทุนน้ำท่วม	-	(6,522)	-
ขาดทุนจากน้ำท่วม	8,400	-	-
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	(6,841)	(91)	(1,087)
ขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน	-	51	474
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(3,393)	737	(1,192)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,527	1,827	1,427
ดอกเบี้ยรับ	(25)	(60)	(1,450)
ดอกเบี้ยจ่าย	2,861	2,640	4,698
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงาน			
สินทรัพย์(เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(4,398)	(50,781)	(12,732)
สินค้าคงเหลือ	20,128	(11,655)	(40,021)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,757)	1,308	2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(478)	(8,499)	(702)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(19,841)	36,315	35,682
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(294)	(1,208)	(863)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	123,257	95,689	107,838
รับเงินจากการแลกเปลี่ยนกัน	-	-	6,522
จ่ายดอกเบี้ย	(2,937)	(2,604)	(4,480)
จ่ายภาษีเงินได้	(41,656)	(32,802)	(25,220)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	78,664	60,283	84,660

(หน่วย: พันบาท)	รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	25	60	1,450
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	8,841	103	1,467
ซื้อทรัพย์สินถาวร	(10,659)	(60,472)	(30,439)
จ่ายค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(435)	(589)	(1,104)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	-	(281)	(871)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(2,228)	(61,179)	(29,497)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(46,509)	70,312	3,440
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(412)	(429)	(445)
รับเงินเพิ่มทุน	-	38,000	169,706
เงินปันผลจ่าย	(24,000)	(75,000)	(95,096)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(70,921)	32,883	77,605
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	5,515	31,987	132,768
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	6,719	12,234	44,221
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	12,234	44,221	176,989

- หมายเหตุ: ^{1/} งบการเงินปี 2554 ได้มีการจัดประเภทรายการทางบัญชีใหม่และแสดงรายการต่างไปจากเดิมเพื่อให้สอดคล้อง และเปรียบเทียบกันได้กับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2555 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.5 ของงบการเงินปี 2555 อย่างไรก็ตาม การจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงินปี 2554 นั้น ไม่ทำให้ผลการดำเนินงานของปีดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป
- ^{2/} งบการเงินปี 2555 เป็นงบการเงินชุดแก้ไขใหม่ที่ออกแทนงบการเงินฉบับเดิมที่อนุมัติเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2556 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 ของงบการเงินปี 2555 (ชุดแก้ไขใหม่) โดยมีรายการปรับปรุงเกี่ยวกับการรับรู้เงินสดเชยจากบริษัทประกันภัยเพิ่มขึ้นในปี 2555 จำนวน 6.52 ล้านบาทจากเดิมที่แสดงเป็นรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2556 และการรับรู้รายการซื้อสินค้าตามเงื่อนไขการค้าระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นในปี 2555 จำนวน 17.67 ล้านบาท รวมทั้งการจัดประเภทรายการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานการเงิน ซึ่งมีผลกระทบต้องบแสดงฐานะการเงินจำนวน 24.19 ล้านบาท และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 6.52 ล้านบาท



ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญจากงบการเงินของบมจ. วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์

		รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.7	1.3	1.8
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.1	0.9	1.3
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.3	0.2	0.2
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.9	5.6	4.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	61	64	73
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.2	7.3	6.2
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	58	50	58
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	6.3	6.7	5.3
ระยะเวลารับหนี้	วัน	57	54	68
Cash Cycle	วัน	63	60	63
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	22.3	20.9	21.8
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	9.3	8.7	7.9
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	1.1	1.2	1.1
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	66.1	49.5	77.5
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	6.0	6.5	6.0
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	25.0	26.2	18.2
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	13.6	14.0	10.1
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	46.9	47.9	39.2
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	เท่า	2.3	2.2	1.7
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.7	1.0	0.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	43.1	36.3	24.4
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	1.0	0.9	0.7
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{1/, 2/}	ร้อยละ	41.0	120.8	81.3

หมายเหตุ: ^{1/} อัตราการจ่ายเงินปันผลในปี 2555 คำนวณจากเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2555 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2555 จำนวน 75.0 ล้านบาท และเงินปันผลจากการดำเนินงานของปี 2555 ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2556 จำนวน 35.1 ล้านบาท

^{2/} อัตราการจ่ายเงินปันผลในปี 2556 คำนวณจากเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2556 เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2556 จำนวน 28 ล้านบาท และเงินปันผลจากการดำเนินงานของปี 2556 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2557 และมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2557 จำนวน 40 ล้านบาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

14.1 การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ตารางที่ 1 : ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และ 2555

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2556	ปี 2555	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	1,377.6	1,394.5	(16.9)	(1.2)
ต้นทุนขายสินค้า	(1,077.3)	(1,102.7)	25.4	(2.3)
กำไรขั้นต้น	300.3	291.8	8.5	2.9
รายได้อื่น	14.9	16.6	(1.7)	(10.2)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	315.2	308.4	6.8	2.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(98.9)	(82.9)	(16.0)	19.3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(107.0)	(103.6)	(3.4)	3.3
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	109.3	121.9	(12.6)	(10.3)
ต้นทุนทางการเงิน	(4.7)	(2.7)	(2.0)	74.1
กำไรก่อนภาษีเงินได้	104.6	119.2	(14.6)	(12.2)
ภาษีเงินได้	(21.0)	(28.1)	7.1	(25.3)
กำไรสำหรับปี	83.6	91.1	(7.5)	(8.2)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	4.3	-	4.3	100.0
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(0.8)	-	(0.8)	100.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3.5	-	3.5	100.0
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	87.1	91.1	(4.0)	(4.4)

หากพิจารณาผลการดำเนินงานในปี 2556 บริษัทฯมีรายได้จากการขาย 1,377.6 ล้านบาท ลดลง 16.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายในปี 2555 ในปี 2556 บริษัทฯมีต้นทุนขาย 1,077.3 ล้านบาท ลดลง 25.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับต้นทุนขายในปี 2555 เป็นผลทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ 300.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.8 ของรายได้รวม สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 เท่ากับ 205.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 19.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 เมื่อหักต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 4.7 ล้านบาท และ 21 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิ 83.6 ล้านบาท ลดลง 7.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 8.2 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2555 นอกจากนี้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทฯ

ได้มีการทบทวนประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานส่งผลให้เกิดกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 3.5 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556 จำนวน 87.1 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2555

1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายในปี 2556 ลดลง 16.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายในปี 2555 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภคลดลง จำนวน 37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4.7 เนื่องจากในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556 ด้วยสภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศเริ่มชะลอตัวส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลงและมีการใช้จ่ายอย่างระมัดระวังมากขึ้น

อย่างไรก็ดีรายได้จากการขายวัตถุดิบ ส่วนผสมและเคมีภัณฑ์อาหารเพื่ออุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 จากปี 2555 ซึ่งเป็นการชดเชยรายได้ที่ลดลงจากการขายผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภค เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการขายผลิตภัณฑ์กลุ่มแป้ง (Starch & Flour) เป็นปริมาณมากขึ้น

ตารางที่ 2 : รายได้จากการขายแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์หลักสำหรับปี 2556 และ 2555

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
ผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภค	748.00	54.30	785.00	56.29	(37.00)	(4.7)
วัตถุดิบ ส่วนผสมและเคมีภัณฑ์อาหารเพื่ออุตสาหกรรม	629.60	45.70	609.50	43.71	20.10	3.3
รวม	1,377.60	100.00	1,394.50	100.00	(16.90)	(1.2)

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2556 มีจำนวนเท่ากับ 1,077.3 ล้านบาท ลดลง 25.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับต้นทุนขายในปี 2555 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขาย นอกจากนี้การที่ต้นทุนขายลดลงเป็นผลมาจากการบริหารต้นทุนสินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ

1.3 กำไรขั้นต้น

ในปี 2556 บริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 300.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากการบริหารต้นทุนสินค้าที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนขายที่ลดลง ทำให้บริษัทสามารถรักษ้อัตรากำไรขั้นต้นให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2556 และ ในปี 2555 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 21.8 และร้อยละ 20.9 ของรายได้จากการขายตามลำดับ

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

- ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2556 มีจำนวนเท่ากับ 98.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 7.2 เพิ่มขึ้นจำนวน 16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.3 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดเพิ่มขึ้น โดยค่าใช้จ่ายด้านการตลาดเป็นค่าใช้จ่ายโฆษณาและรายการส่งเสริมการขายสินค้า เพื่อจูงใจให้ลูกค้าสนใจซื้อผลิตภัณฑ์ของบริษัทมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าใช้จ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากการเพิ่มจำนวนพนักงานขายเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2556 มีจำนวนเท่ากับ 107 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 7.7 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 3.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์และจัดงานครบรอบ 30 ปี ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในไตรมาส 1 ปี 2556 จำนวน 4.6 ล้านบาท

1.5 ค่าไรสุทธิ

บริษัทมีค่าไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 83.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมร้อยละ 6.0 ในขณะที่ปี 2555 เท่ากับร้อยละ 6.5 โดยอัตราค่าไรสุทธิที่ปรับตัวลดลงจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมจากประชาสัมพันธ์และจัดงานครบรอบ 30 ปีของบริษัทฯ ซึ่งได้จัดขึ้นในเดือนมกราคม 2556 โดยเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว บริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายทั้งหมดจำนวน 4.6 ล้านบาท

นอกจากนี้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทฯ ได้มีการทบทวนประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานส่งผลให้เกิดกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 3.5 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556 จำนวน 87.1 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2555

2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ตารางที่ 3 : ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
สินทรัพย์หมุนเวียน	657.7	71.1	479.5	65.7	178.2	37.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	267.0	28.9	249.9	34.3	17.1	6.8
รวมสินทรัพย์	924.7	100.0	729.4	100.0	195.3	26.8
หนี้สินหมุนเวียน	361.4	39.1	356.7	48.9	4.7	1.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	8.1	0.9	11.2	1.5	(3.1)	(27.7)
รวมหนี้สิน	369.5	40.0	367.9	50.4	1.6	0.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	555.2	60.0	361.5	49.6	193.7	53.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	924.7	100.0	729.4	100.0	195.3	26.8

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 924.7 ล้านบาท สินทรัพย์หลักของบริษัทฯ คือ สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 657.7 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.1 ของสินทรัพย์รวม โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 136 ล้านบาท จากเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ที่ได้รับมาในเดือนกันยายน 2556 และบางส่วนได้นำไปใช้สำหรับการดำเนินงาน นอกจากนี้บริษัทฯมีสินค้างเหลือจำนวน 192 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 36 ล้านบาท โดยบริษัทฯมีสินค้ำระหว่างทางเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 21 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยเพิ่มขึ้นจาก 249.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นจำนวน 267 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากบริษัทฯได้ซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าของบริษัทฯ

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 369.5 ล้านบาท โดยหนี้สินส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนต่อหนี้สินรวมเท่ากับร้อยละ 97.8 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น มีจำนวนเท่ากับ 223.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.5 ของหนี้สินรวม และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 119.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.4 ของหนี้สินรวม เงินกู้ยืมระยะสั้นส่วนใหญ่อยู่ในรูปของทรัสต์รีซิทีส์เป็นเงินกู้ยืมเพื่อใช้หมุนเวียนในการดำเนินงาน เช่น การจ่ายชำระค่าสินค้าที่นำเข้า

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 1.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนเท่ากับ 555.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 193.7 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2556 บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นการทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) จำนวน 88 ล้านหุ้นในราคาเสนอขายหุ้นละ 2.0 บาท ทำให้บริษัทมีทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 22 ล้านบาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 147.7 ล้านบาท

3. การวิเคราะห์กระแสเงินสด

ตารางที่ 4 : ภาพรวมงบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	ปี 2556	ปี 2555	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	84.7	60.3	24.4	40.5
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(30)	(61)	31.7	(52)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	77.6	32.9	44.7	135.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น - สุทธิ	132.8	32.0	100.8	315.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	44.2	12.2	32.0	262.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม	177.0	44.2	132.8	300.5

ปี 2556 บริษัทฯมีกระแสเงินสดสุทธิรับจากการดำเนินงานจำนวน 84.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.5 จากปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินสดรับค่าชดเชยเหตุการณ์น้ำท่วมจากบริษัทประกันภัยจำนวน 6.5 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2556 สำหรับกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 30 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนในปี 2556 เป็นเงินลงทุนในการขยายธุรกิจ ได้แก่ เงินมัดจำค่าเครื่องจักร และค่าตกแต่งร้าน Delice สาขาใหม่ อย่างไรก็ตามบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 77.6 ล้านบาท โดยบริษัทฯมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนทั่วไปจำนวน 169.7 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2556

4. การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 5 : อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ		2556	2555	2554
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	21.8	20.9	22.3
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	6.0	6.5	6.0
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE)	ร้อยละ	18.2	26.2	25
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA)	ร้อยละ	10.1	14	13.6
อัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.7	1	0.7
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.2	0.3	0.1

บริษัทมีความสามารถทำกำไรในเกณฑ์ที่ดี โดยปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 21.8 ของรายได้รวม และอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.0 ของรายได้รวม สำหรับอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE) ร้อยละ 18.2 ลดลงจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน และอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) ร้อยละ 10.1 ลดลงจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งเป็นเงินที่ได้จากการเพิ่มทุน อัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.7 เท่า และ 0.2 เท่า ลดลงจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนเช่นเดียวกัน

14.2 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการค้าดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเป็นผู้นำเข้าวัตถุดิบ ส่วนผสม และเคมีภัณฑ์อาหาร เพื่อจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการโรงงานแปรรูปอาหาร (Industry Products) สินค้าประเภทวัตถุดิบอาหารและส่วนผสม เป็นสินค้าที่มีการจัดจำหน่ายทั้งโดยผู้ผลิตภายในประเทศ และผู้นำเข้าจากต่างประเทศ จึงมีการแข่งขันด้านราคาสูง และขึ้นอยู่กับปริมาณสินค้าที่บริษัทฯ ได้รับการจัดสรรเพื่อจำหน่ายในแต่ละช่วง และอาจมีการเปลี่ยนแปลงของลูกค้านำเข้าสินค้าในแต่ละช่วงเวลาบ้าง ซึ่งเป็นปกติของธุรกิจการเป็นตัวแทนจัดจำหน่าย โดยบริษัทฯ จะพิจารณาการรักษาอัตราการทำกำไรในแต่ละรายการค้าเป็นหลัก และดำเนินกลยุทธ์โดยการนำเสนอสินค้า ที่มีคุณภาพตรงกับความต้องการของลูกค้าหรือทำการจัดหาสินค้าอื่นมาทดแทนให้ตรงกับความต้องการของลูกค้าได้อย่างสม่ำเสมอ และสร้างความสัมพันธ์ที่ดีและเข้าถึงลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นปัจจัยหลักในกลยุทธ์การเติบโตของธุรกิจของบริษัทฯ

บริษัทฯ จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภค (Consumer Products) ให้กับลูกค้าทั้งประเภท กลุ่มลูกค้าผู้ให้บริการด้านอาหาร (HoReCa) ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหาร ร้านเบเกอรี่ และครัวสายการบิน เป็นต้น และผู้บริโภคโดยตรงผ่านช่องทางการจำหน่ายทั้งประเภทห้างค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) และร้านค้าปลีกดั้งเดิม (Traditional Trade) ซึ่งปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อการค้าดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ได้แก่ พฤติกรรมของผู้บริโภคที่มีการรับประทานอาหารนอกบ้านมากขึ้น หรือกำลังซื้อของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปในแต่ละช่วงเวลา นอกจากนี้ ความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ที่มีอยู่ในตลาด การแข่งขันด้านการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ และการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้า เป็นต้น